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P E T I Ț I E

Prin care solicit Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării ca, în temeiul art. 21
raportat  la  art.  20  din  OG nr.  137/2000  privind  prevenirea  și  sancționarea  tuturor  formelor  de
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discriminare,  să se sesizeze din oficiu, să investigheze și să sancționeze contravențional fapta de
discriminare  săvârșită  de  domnul  Ludovic  ORBAN,  președintele  Partidului  Național  Liberal,
descrisă infra.

Motivele petiției

În fapt

Conform relatărilor presei, în data de 14.07.2017, într-o conferință de presă, domnul
Ludovic ORBAN, în calitate de președinte al Partidului Național Liberal, criticând politica
guvernamentală în domeniul economic-fiscal, a afirmat: "Guvernul PSD este ca țiganul care
omoară calul care trage ca să-i ia potcoavele".

Afirmația a fost prezentată în mai multe mijloace de presă.

În drept

Dreptul procedural

Petiționarul  își  întemeiază  prezenta  petiție  pe  dispozițiile  art.  51  alin.  (1)  din
Constituție, privind dreptul de petiționare, și ale art. 1 alin. (1) și art. (2) din OG nr. 27/2002
privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor.

Petiționarul  precizează  că  prezenta  petiție  nu  constituie  o  sesizare  directă  a
Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării în temeiul art. 20 alin. (1) din OG nr.
137/2000,  întrucât,  neaparținând minorității  rome, el  nu poate avea calitatea de persoană
discriminată  de  această  faptă  de  discriminare.  Din  acest  motiv,  prin  prezenta  petiție  se
solicită Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării  să se sesizeze din oficiu, în
temeiul art. 21 din OG nr. 137/2000. Având în vedere atribuțiile Consiliului Național pentru
Combaterea  Discriminării,  sesizarea sa  din  oficiu  nu este  o  putere  discreționară,  ci  o
îndatorire pentru asigurarea respectării legii.

Petiționarul arătă că, în calitate de cetățean român, are interesul legitim al respectării
demnității  umane  prin  sancționarea  faptelor  de  discriminare  bazate  pe  originea  etnică,
întrucât art. 1 alin. (3) din Constituție prevede că în România, ca stat de drept și democratic,
demnitatea omului și drepturile și libertățile cetățenilor sunt valori supreme, în timp ce art. 4
alin. (2) din Constituție dispune că România este patria comună și indivizibilă a cetățenilor
săi,  fără  deosebire  de  naționalitate  sau de origine etnică.  De asemenea,  atât  ca  profesor
universitar, cât și ca avocat, petiționarul este specializat în Dreptul internațional și european
al drepturilor omului și consideră discriminarea rasială ca fiind odioasă.

Dreptul substanțial

Este de notorietate faptul că, în România, persoanele aparținând minorității rome sunt
discriminate și marginalizate de majoritatea populației, deci că persoanele aparținând acestei
minorități  se  confruntă  cu  atitudini  de  înjosire,  marginalizare,  discriminare.  Astfel,
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minoritatea romă se încadrează în prevederile art. 4 din OG nr. 137/2000, fiind o categorie
de persoane care se confruntă cu un comportament de respingere și marginalizare, deci o
categorie defavorizată.

Potrivit art. 2 alin. (4) din OG nr. 137/2000, orice comportament care supune unui
comportament  degradant  o  comunitate  constituie  discriminare  și  se  sancționează
contravențional.  Conform  art.  2  alin.  (5)  din  OG  nr.  137/2000,  una  dintre  formele  de
discriminare  este  hărțuirea,  care  constă  între  altele  într-un  comportament  pe  bază  de
naționalitate,  etnie sau apartenență la o categorie defavorizată,  care duce la crearea unui
cadru ostil sau degradant. Între criteriile de discriminare, art. 2 alin. (1) din OG nr. 137/2000
indică naționalitatea, etnia și apartenența la o categorie defavorizată.

În conformitate cu art. 15 din OG nr. 137/2000, orice comportament manifestat în
public, care vizează atingerea demnității sau crearea unei atmosfere ostile, degradante sau
umilitoare,  îndreptat  împotriva  unei  comunități  și  legat  de  apartenența  la  o  anumită
naționalitate,  etnie sau categorie defavorizată,  violează dreptul la demnitate personală și
constituie contravenție.

Art.  2  alin.  (11)  din  OG  nr.  137/2000  impune  sancționarea  contravențională  a
comportamentului discriminatoriu.

În  concret,  afirmația  domnului  Ludovic  ORBAN are  caracter  negativ  și  înjositor
pentru persoanele aparținând minorității rome. În plus, contextul în care domnul Ludovic
ORBAN a făcut afirmația arătată în prezentarea situației de fapt era unul negativ, de critică a
activității guvernamentale (critica activității guvernamentale fiind,  indiscutabil, un drept al
unui om politic, acest aspect fiind subliniat numai pentru a arăta contextul negativ în care a
fost  făcută  afirmația  umilitoare  pentru  categoria  defavorizată  a  persoanelor  aparținând
minorității rome).

Indicarea apartenenței etnice a persoanei vizate de un comportament negativ nu
are nicio legătură cu subiectul discutat public de domnul Ludovic ORBAN și  nu aduce
absolut niciun element de interes general în dezbaterea publică. Mesajul critic al domnului
Ludovic ORBAN la adresa Guvernului ar fi fost același dacă ar fi vorbit de o persoană sau
de un om care omoară un cal pentru a-i lua potcoavele, nefiind nevoie să spună că respectiva
persoană, cu un asemenea comportament negativ, este un "țigan", originea etnică fiind total
irelevantă.

Petiționarul a făcut cercetări și nu a descoperit o astfel de expresie sau un astfel de
proverb (aceasta nu înseamnă că nu există, întrucât nu este de specialitate), dar, și dacă ar
exista, acest fapt nu justifică utilizarea expresiei/proverbului de un important om politic, într-
un discurs public de interes general.

Prin urmare, afirmația domnului Ludovic ORBAN constituie o faptă de discriminare.
În stabilirea regimului sancționator,  petiționarul consideră că trebuie să se aibă în

vedere mai multe circumstanțe agravante.
Primo, domnul Ludovic ORBAN este un om politic și, mai mult, este un om politic

important, fiind președinte al unui partid politic parlamentar, fost partid de guvernământ,
în prezent principalul partid de opoziție.

Secundo,  afirmația  a  fost  făcută  într-o  conferință  de  presă,  unde  se  discuta  o
chestiune de interes general (critica politicii guvernamentale în domeniul economic-fiscal),
fiind reluată de mass-media.
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Tertio, fără a fi vorba de răspundere pentru fapta altuia, ci de stabilirea contextului, și
alți lideri importanți ai actualului Partid Național Liberal (rezultat din fuziunea vechiului
PNL cu PDL) au făcut afirmații discriminatorii la adresa minorității rome. Astfel, domnul
Adrian  CIOROIANU,  când  era  ministru  de  Externe  din  partea  acestui  partid,  într-o
intervenție  televizată  privind  o  pretinsă  infracțiune  comisă  în  străinătate  de  un  cetățean
român de origine etnică romă, în loc să se preocupe de protecția pe care, potrivit art. 17 din
Constituție,  statul  român,  prin  intermediul  Ministerului  de  Externe,  trebuie  să  o  acorde
cetățenilor români, a făcut afirmații pur naziste, și anume că Guvernul ar trebui să cumpere
teren în deșert, unde clima este aspră, pentru a supune la muncile cele mai dure astfel de
persoane  (cetățeni  români  de  origine  etnică  romă  care  sunt  acuzați  de  comiterea  de
infracțiuni),  sensul  clar  fiind  cel  al  exterminării  romilor  în  lagăre  de  concentrare.  De
asemenea,  domnul Teodor Baconschi,  tot ministru de Externe al aceluiași  (actual) partid
politic,  a  afirmat,  conform  presei,  că  există  probleme  fiziologice,  naturale,  de
infracționalitate în rândul comunităților cetățenilor români de etnie romă, ceea ce constituie
o afirmație rasistă.

Petiționarul apreciază că,  pentru a se preveni repetarea unor asemenea afirmații
discriminatorii din partea oamenilor politici, prin caracterul de exemplaritate, se impune
sancționarea domnului Ludovic ORBAN cu  amenda contravențională maximă prevăzută
de art. 26 alin. (1) raportat la art. 15 din OG nr. 137/2000, și anume 100.000 lei, precum și
obligarea domnului Ludovic ORBAN să publice în presă, pe cheltuiala sa, hotărârea de
constatare a discriminării, conform art. 26 alin. (2) din OG nr. 137/2000.

Mijloace de probă

Petiționarul precizează că nu are cunoștință nemijlocită de afirmația făcută de domnul
Ludovic ORBAN, ci informația a aflat-o din presă.

Petiționarul atașează ca înscrisuri mijloace de probă extrase în format PDF după site-
urile agerpres.ro și romanialibera.ro, ambele din 14.07.2017.

Aspecte de procedură și de formă

Petiționarul solicită să primească răspuns la prezenta petiție în format electronic, la
adresa de email av@avocat-popescu.eu. În subsidiar, petiționarul își alege domiciliul pentru
comunicarea răspunsului la adresa de reședință din București, indicată supra.

Prezenta petiție este redactată personal de petiționar, care este avocat în Barourile
București și Paris, este semnată electronic, conține 4 (patru) file și este expediată Consiliului
Național  pentru  Combaterea  Discriminării,  împreună  cu  înscrisurile  mijloace  de  probă
indicate supra, toate în format PDF, prin email, la adresa support@cncd.org.ro.

Paris - Franța, 20.07.2017
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Corneliu-Liviu POPESCU
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